
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА
от 25 августа 2010 г. N 950

О ПРОЕКТЕ "СОЦИАЛЬНАЯ КАРТА ЖИТЕЛЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ"

В целях дальнейшего развития проекта "Социальная карта жителя Владимирской области" и 
во  исполнение  п.  1.8  Плана  мероприятий  по  смягчению  последствий  мирового  финансового 
кризиса в социальной сфере и отдельных секторах экономики Владимирской области на 2010 год,  
утвержденного  постановлением  Губернатора  области  от  19  марта  2010  г.  N  305  "О  внесении 
изменений в постановление Губернатора области от 26.12.2008 N 943 "О мерах по обеспечению 
устойчивого развития экономики и социальной сферы Владимирской области в период мирового 
финансового кризиса", постановляю:

1.  Рекомендовать  руководителям  органов  местного  самоуправления  г.  Коврова,  Юрьев-
Польского и Вязниковского районов:

1.1.  Внедрить  проект  "Социальная  карта  жителя  Владимирской  области"  (далее  - 
"социальная карта") на территории вышеназванных муниципальных образований с учетом опыта 
пилотной территории - муниципального образования ЗАТО г. Радужный.

1.2. Рассмотреть возможность использования "социальной карты" при:
-  предоставлении  предприятиями  розничной  торговли  скидок  при  оплате  "социальной 

картой";
-  применении  финансово-кредитными  учреждениями  повышенной  процентной  ставки  на 

остатки денежных средств, размещенных на счетах "социальных карт";
- обслуживании владельцев "социальных карт" в аптеках и получении льготных лекарств;
- обслуживании владельцев "социальных карт" в лечебно-профилактических учреждениях, 

входящих в систему обязательного медицинского страхования;
-  предоставлении  и  учете  денежных  компенсаций  и  субсидий  по  оплате  жилищно-

коммунальных услуг с использованием "социальных карт";
-  обеспечении  расчетов  и  учете  льготного  проезда  в  пассажирском  общественном 

транспорте владельцев "социальных карт".
2.  Департаментам здравоохранения (А.Г.  Зирин),  транспорта и дорожного хозяйства (А.В. 

Романенко),  развития  предпринимательства,  торговли  и  сферы услуг  (В.М.  Скорик),  жилищно-
коммунального хозяйства (В.В. Шершнев) администрации области оказывать содействие органам 
местного самоуправления во внедрении соответствующих приложений "социальной карты".

3. Департаменту социальной защиты населения администрации области (Л.Е. Кукушкина) по 
заявлениям граждан обеспечить предоставление мер социальной поддержки с использованием 
"социальных карт".

4.  Департаменту социальной защиты населения администрации области (Л.Е.  Кукушкина) 
совместно  с  органами  местного  самоуправления,  финансово-кредитными  учреждениями, 
участвующими в проекте внедрения "социальных карт", проводить разъяснительную работу среди 
населения.

5. Признать утратившим силу распоряжение Губернатора области от 25 мая 2009 года N 251-
р  "О  создании  рабочей  группы  по  вопросу  внедрения  "социальных  карт"  на  территории 
Владимирской области и плане мероприятий по внедрению "социальной карты"  на территории 
ЗАТО г. Радужный".

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя 
Губернатора области С.А. Мартынова.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области

Н.В.ВИНОГРАДОВ


